
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
 

Página 1 de 1 

 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 018/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a aprovação da concessão do título de 

Doutor Honoris Causa ao Mestre Felipe Santiago.  

  

 O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no 

uso das suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 23007.00004810/2023-72, em 

consonância com a deliberação extraída da sessão ordinária do CONSUNI ocorrida em 08 de dezembro 

de 2023, resolve:  

 

CAPÍTULO I  

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

 Art. 1° Conferir ao Mestre Felipe Santiago o título de Doutor Honoris Causa.  

 

Art. 2º O processo para a concessão do título honorífico se iniciará a partir da data da publicação desta 

Resolução.  

 

CAPÍTULO II 

 DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor em 11 de dezembro 2023.  

 

Cruz das Almas, 11 de dezembro de 2023.  

 

 

 

Georgina Gonçalves dos Santos  

Presidente do Conselho Universitário  

Reitora  


		2023-12-11T14:56:12-0300
	Brasil
	GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS
	Assinador Serpro




